1. Mẫu đơn xin vào Đoàn số 1

Cộng hoà Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
......., ngày… tháng… năm…

ĐƠN XIN GIA NHẬP ĐOÀN THANH NIÊN CỘNG SẢN HỒ CHÍ MINH
Kính gửi: Ban Chấp hành Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh
Em tên là: ...........................................
Sinh ngày:.......................................
Lớp: .......................................
Trường:.......................................
Em hiện là thành viên của Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh.

Trong những năm thánh là đội viên, em đã luôn ý thức được vai trò của một đội viên thiếu niên, phấn đấu hết mình trong học tập cũng như các hoạt động để hoàn thành nhiệm vụ mà Đội giao cho, để được xứng đáng với danh hiệu Đội viên gương mẫu.

Thời gian qua, em đã đọc và nghiên cứu rất kĩ lưỡng về Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và các điều lệ của Đoàn. Cá nhân em nhận thấy Đoàn thực sự là một tổ chức tốt, có những hoạt động phong phú và thiết thực, phù hợp với nguyện vọng của bản thân nói riêng và thanh thiếu niên nói chung.

Em đã nghiêm túc nhìn nhận và tự xét thấy mình đã có đủ tiêu chuẩn và năng lực trở thành một Đoàn viên. Hôm nay, em viết đơn này tha thiết mong được gia nhập vào hàng ngũ vinh quang của Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh.

Em xin hứa sẽ:

· Không ngừng nỗ lực và luôn thực hiện đầy đủ nhiệm vụ của người Đoàn viên.

· Nghiêm chỉnh chấp hành điều lệ Đoàn.
· Phấn đấu rèn luyện, cống hiến cho quê hương đất nước xứng đáng với danh hiệu người Đoàn viên Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh.

Kính mong Ban Chấp hành Đoàn trường xem xét và chấp nhận nguyện vọng của em.

Em xin chân thành cảm ơn!

Học sinh

(Kí tên)

2. Mẫu đơn xin vào Đoàn số 2

Nội dung cơ bản của mẫu đơn xin vào Đoàn như sau:
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
-------------
ĐƠN XIN VÀO ĐOÀN
Kính gửi: -...........................................................

                -.........................................................

Tôi tên là:....................................................................................................................

Dân tộc:......................................................................................................................

Đang học lớp:..............................................................................................................

Sinh ngày:...................................................................................................................

Quê quán:...................................................................................................................

Hiện ở tại:...................................................................................................................

Sau một thời gian tìm hiểu về Đoàn và nghiên cứu Điều lệ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tôi thấy:

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh là tổ chức chính trị, luôn thể hiện tính tiên phong đi đầu trong mọi hoạt động. Là tổ chức kế cận hậu bị của Đảng, là nơi để tuổi trẻ học tập, rèn luyện, phấn đấu chung tay xây dựng quê hương ngày càng văn minh và phát triển.

Đoàn là nơi tập hợp những thanh niên tiên tiến, là nơi đại diện chăm lo, bảo vệ quyền lợi và lợi ích hợp pháp của tuổi trẻ.

Vì vậy tôi làm đơn này xin được vào Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, được vào Đoàn tôi xin hứa:

1. Suốt đời phấn đấu cho sự nghiệp dân giàu, nước mạnh theo lý tưởng của Đảng, của Bác Hồ vĩ đại!

2. Nghiêm chỉnh thực hiện Điều lệ Đoàn, luôn luôn rèn luyện để xứng đáng với danh hiệu người Đoàn viên TNCS Hồ Chí Minh!

3. Giúp đỡ mọi người, luôn luôn xứng đáng là người bạn tin cậy của thanh niên Việt Nam!

	............., ngày....tháng....năm.....

	Người viết đơn
(Ký, ghi rõ họ và tên)

3. Cách viết đơn xin vào Đoàn

Nhìn chung, đơn xin vào Đoàn cũng giống như các loại đơn từ khác luôn có những quy tắc nhất định khi viết.

Các bạn cần lưu ý một số điều sau trước và trong khi viết đơn xin vào Đoàn:

· Độ tuổi để được kết nạp Đoàn là người đã đủ 15 tuổi sang 16 tuổi (dưới 30 tuổi)

· Giọng văn chuẩn mực, nghiêm túc và chính xác trong câu từ.

· Tuyệt đối không được có lỗi chính tả, lỗi ngữ pháp

· Trình bày rõ ràng, mạch lạc, súc tích

· Đơn xin vào Đoàn có thể viết tay hoặc đánh máy đều được (trừ khi BCH Đoàn đưa ra yêu cầu cụ thể)